35. Hic non eundem cum illis inuenit regem, quem
 membraret, sed recentius nomen confinxit; et omis-
 so somnio et vate *Ægyptio* ad Ammonem abiit de
 impetiginosis ac leprosis responsum relatus. Dicit
 enim ad templa collectam multitudinem Iudeorum.
 incertum, leprosiae nomen imponens, an quod solos
 Iudeos morbus occupat? ait enim, populus Iudeorum.
 qualis? aduena, an indigena? Cur igitur
 eos, cum sint *Ægyptii*, Iudeos vocas? Quod si ho-
 spites sint, cur, vadenam sunt, non dicis? Quomodo
 autem, cum rex tam multos ex his in mare demer-
 sisset, et reliquos in loca deserta eieceret, tanta mul-
 titudo superfuit? aut quo pacto desertum pertransie-
 runt, et regionem occuparunt, quam nunc tenemus,
 et vrbe*ιερόνυμον* insuper condiderunt, et templum exstruxerunt
 apud omnes celebre? Oportebat autem non so-
 lum legislatorem nominasse, sed et genus eius indi-
 casse, quisnam erat, et ex quibus ortus; et quamob-
 rem eis inter eundum tales voluerit ferre leges de Diis,
 deque iis, quae hominibus cederent in iniuriam. Siue
 enim *Ægyptii* erant genere, non tam facile patrios
 mores abdicassent: siue aliisque erant, omnino aliquas

ὑπῆρχον αὐτοῖς νόμοι, διὰ μακρᾶς συνηθείας πεφυλαγμένοι. εἰ μὲν ὃν περὶ τῶν ἐξελασάντων αὐτὸς ὥμοσαν μηδέ ποτε σύνοήσειν, λόγουν σίχεν σικόται, πᾶσι δὲ πόλεμον ανθρώποις ἀκήρυκτον φέραμεν τάχτας, εἴπερ ἐπειστον, ώς αὐτὸς λέγει κακῶς, παρὰ πάντων Θεοφείας δεομένης, ἄνοιαν γὰρ ἐκείνων, ἀλλὰ τῷ ψευδομένῳ πάνυ πολλὴν παρίσησιν. ὅς γε καὶ τὸνομα θέμεται τῇ πόλει απὸ τῆς ιεροσυλίας αὐτὸς ἐτόλμησεν εἰπεῖν, τότο δὲ μετὰ ταῦτα παρεπείψαμ. δῆλον γάρ, ὅτι τοῖς μὲν ὑπερον γενομένοις αἰχύνην τὸνομα καὶ μῆσος ἐφερεν· αὐτοὶ δὲ οἱ κτίζοντες τὴν πόλιν, κοσμήσειν αὐτὸς ὑπελάμβανον ὅτας ὄνομάσαντες. ὁ δὲ γενναῖος ὑπὸ πολλῆς τῷ λοιδορεῖν ἀκρασίας ἢ συνῆκεν. ὅτι ιεροσυλεῖν ἢ κατὰ τὴν αὐτὴν Φωνὴν Ιεδαῖοι τοῖς Ελλησιν ὄνομάζομεν. τί ὅν ἔτι πλείω τις λέγοι πρὸς τὸν ψευδόμενον ὅτας ἀναιχύντως; ἀλλ' ἐπειδὴ σύμμετρον ἡδη τὸ βιβλίον εἰληφε μέγεθος, ἐτέραν ποιησάμενος ἀρχὴν, τὰ λοιπὰ τῶν εἰς τὸ προκείμενον περιέστομα προσπατοδύναμ.

habebant leges, ad quas longa consuetudine instituti erant. At enim, si quidem iurassent, nunquam se illis, qui eos expulerant, fore beneuelos, non immerito factum fuisset; illos vero bellum acerrimum aduersus omnes homines suscepisse, cum essent, (vt ipse ait) miseri, et omnium opis ogeni, magnam plane non illorum, sed qui ista finxerit, stultitiam ostendisset; qui scilicet affirmare ausus est, nomen impositum ciuitati a templorum spoliacione, et hoc postea fuisse mutatum. Manifestum enim posteris quidem tale nomen probrosum fuisse et odiosum; ipsi vero, qui fundarunt urbeim, sibi ornamento fore estimarunt eiusmodi nomen. Hic autem vir bonus prae immoderata conuiciandi intemperantia nos intellexit, quod sacrorum direptio non eadem voce Graecis et Iudeis exprimitur. Quid ergo amplius quilibet diceret contra mendacium impudenter adeo confictum? Sed quoniam iustum ad magnitudinem excreuit libellus, alio facto principio, reliqua, quae ad id, quod proposui, spectant, faciam sedulo, vt adiificantur.

ΦΛ. ΙΩΣΗΠΟΥ,
ΠΕΡΙ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΟΣ ΙΟΥΔΑΙΩΝ,
ΚΑΤΑ ΑΠΙΩΝΟΣ
ΛΟΓΟΣ Β.

ΔΙΑ μὲν ὃν τῷ προτέρῳ βιβλίῳ, τιμώτατό μοι Επαφρόδιτε, περὶ τε τῆς ἀρχαιότητος ἡμῶν ἐπέδειξε τοῖς Φοινίκων καὶ Χαλδαίων καὶ Λιγυσπτίων γράμμασι πιστογάμενος τὴν ἀληθείαν, καὶ πολλὰς τῶν Ελλήνων συγγραφαῖς παραχθόμενος μάρτυρας· τὴν τε ἀντίρρησιν ἐποιησάμην πρὸς Μανεθῶνα καὶ Χαιρόμονα καὶ τίνας ἔτερας. ἀρξόμαν δὲ τοῦ τούτου υπολειπομένους τῶν γεγραφάτων τι καθ' ἡμῶν ἐλέγχειν· καίτοι περὶ τῆς πρὸς Απίωνα τὸν γραμματικὸν ἀντίρρησεως ἐπῆλθέ μοι διαπορεῖν, εἰ χρὴ σπεδάσατ. τὰ μὲν γάρ ἐστι τῶν ὑπὸ αὐτῷ γεγραμμένων τοῖς ὑπὸ ἄλλων εἰρημένοις ὅμοια, τὰ δὲ λίαν ψυχρῶς προσέθεταιν, τὰ πλεῖστα δὲ θωμολογίαν ἔχει, καὶ πολλὴν, εἰ δεῖ ταληθὲς εἰπεῖν, ἀπαιδευσίαν· ὡς ἀν ὑπὸ ἀνθρώπων συγκέιμενα καὶ Φαύλος τὸν τρόπον, καὶ παραπλάντα τὸν βίον ἀχλαγωγὴ γεγονότος. ἐπεὶ δὲ οἱ πολλοὶ τῶν ἀνθρώπων διὰ τὴν ἄνοιαν ὑπὸ τῶν τοικτῶν ἀλίσκονται λόγων μᾶλλον, ἢ τῶν μετά τινος σπυράδης γεγραμμένων, καὶ χαίρεσθαι μὲν τοῖς λοιδορίαις, ἀχθονται δὲ τοῖς ἐπαίνοις, ἀναγκαῖον ἥγησά μην εἶναι, μηδὲ τούτον ἀνεξέταστον καταλιπεῖν, κατηγορίαν ἡμῶν ἀντικρὺς ὡς ἐν δίκῃ γεγραφότα. καὶ γάρ αὖ κάκινο τοῖς πολλοῖς ἀνθρώποις ὅρᾳ παρακολυθεῖν, τὸ λίαν ἐφίδεσθαι, ὅταν τις ἀρξάμενος βλασφημῶν ἔτερον, αὐτὸς ἐλέγχηται περὶ τῶν αὐτῷ πρεσόντων κακῶν. ἔσι μὲν ὃν ἡ ῥάδιον αὐτῷ διελθεῖν τὸν λόγον, ἀδὲ σαφῶς γνῶναι, τί λέγειν βέλεται. χεδὸν δὲ ὡς ἐν πολλῇ ταραχῇ καὶ ψευσμάτων συγχύσει, τὰ μὲν εἰς τὴν ὄμοίαν ἴδεαν πίπτει τοῖς προεξητασμένοις, περὶ τῆς ἐξ Λιγύπτω

FLAVII IOSEPHI,
DE
ANTIQUITATE IVDAEORVM,
CONTRA APIONEM
LIBER II.

SVPERIORI quidem libro, carissime Epaphrodite, et gentis nostrae antiquitatem demonstravi, veritatem ex Phoenicum et Chaldaeorum et Ægyptiorum scriptis confirmando, multis etiam Graecorum historicis in testes adductis, et calumnias Manethonis et Chaetemonis et aliorum quorundam refutavi. Nunc vero reliquos, qui aliquid contra nos scriperunt, refellendos arguendosque aggrediar: quanquam subit mihi dubitate, an Apioni Grammatico refutando operam impenderem. Nam eorum, quae ab ipso scripta sunt, nonnulla quidem similia sunt dictis aliorum, quae vero de suo adiecit, valde frigida sunt; et in plerisque scurrilitatem prodit, seque (si vere et libere loquendum) plane indoctum esse ostendit; ac si composita essent ab homine prauis moribus, quique omni vita sua se pro circulator gessit. Quoniam vero multi hominum præstultitia istiusmodi potius orationibus capiuntur, quam iis, quae cura quadam et diligentia literis sunt manatae, et contumeliis quideam gaudent, aliorum vero laudes moleste ferunt, necessarium esse duxi, ne hunc quidem sine examine praeterire, qui nos palam tanquam in iudicio accusavit. Etenim illud quoque hominum plerisque insitum video, ut valde delectentur, cum is, qui alteri orsus est maledicere, sua ob vitia redarguitur. Eius quidem certe orationem nec legere facile est, neque plane intelligere, quid dicere velit: fere autem quasi valde perturbatus et ex mendaciis confusus, passim quidem in similia incidit iis, quae supra ad examen vocavimus de maiorum nostrorum ex Ægypto